• PayPayボーナスライト：特典やキャンペーン等の適用に伴い、進呈される有効期限が短い残高。有効期限は付与日から60日間。

「PayPay」の可能性

27

クレジットカード 交通系IC スマホ決済

加盟
店舗

•決済手数料
が高い

•端末が必要

•決済手数料
が高い

•端末が必要

•決済手数料
が安い

•端末が不要
*「読み取り支払い」
の場合

利用者
利用可能な
中小店舗が
少ない

利用可能な
中小店舗が
少ない

利用可能な
中小店舗が
広がる

各種キャッシュレス決済の比較 PayPayのメリット

短期的 中長期的

加盟
店舗

•決済手数料
*「読み取り支払い」は、

2021年９月末まで無料

•売上金の入金が迅速

•マーケティング
•データ活用
•「PayPay」による
財務アドバイス

利用者 「PayPayボーナス」
付与

•優れた利用体験
•スーパーアプリの
利便性

*日常の決済に関連するあらゆる
アクションを便利にするアプリ

資本構成の変化

28

ソフトバンク株式会社による連結化

29

66%

12%

36%

ソフトバンク
株式会社 ヤフー株式会社

さらなる成長と企業価値向上を目指して

66%

45%
ソフトバンク株式会社

ヤフー株式会社
（10月1日以降、Zホールディングス株式会社）

ソフトバンクグループ株式会社
（ソフトバンクグループジャパン株式会社）

AI
ソフトバンクグループ株式会社
（ソフトバンクグループジャパン株式会社）

AI

〜2019年6月26日 2019年6月27日〜

のべ1億人超の利用者基盤とビッグデータ

新組織で実現したいこと

多種多様なインターネットサービス 通信（5G）・スマホ・ロボット・IoT等

世界的にも類を見ないほど大規模な
「情報通信グループ」で競合には真似できない未来を創る

30

IoT

© SoftBank Robotics

ソフトバンクとのシナジー

31

これからの取り組みこれまでの実績

デジタル
マーケティング商材 法人営業力

デジタルマーケティングにおける
連携施策

広告売上収益

プレミアム会員連携施策
eコマース特典

eコマース取扱高

利用者 会員

＆

ヤフーが目指すこと

32

オフライン上の生活

オンライン上の生活

さらに便利に

新たに進出

Yahoo! JAPANのサービスを通じて
ユーザーの「生活」を“！” するほど「便利」にする

33

補足資料

2019年度 第1四半期 財政状態計算書

34

連結（IFRS） ジャパンネット銀行（日本基準） ワイジェイカード（日本基準）

（億円） FY2018
4Q

FY2019
1Q 差額

資産 24,296 25,864 1,568
現金・
現金同等物 5,467 5,651 183
営業債権・
その他債権 3,282 3,239 △43
カード事業の
貸付金 2,533 2,711 178
銀行事業の
有価証券 4,195 4,184 △10
有形
固定資産 1,338 1,246 △92

無形資産 1,652 1,729 76

負債 15,190 17,709 2,518
営業債務・
その他債務 3,945 3,969 23
銀行事業の
預金 7,686 8,022 336

有利子負債 2,152 4,545 2,393

資本 9,105 8,154 △950

（億円） FY2018
4Q

FY2019
1Q 差額

資産 8,787 8,925 138
現金・
現金同等物 2,495 2,270 △224
営業債権・
その他債権 226 256 29
カード事業の
貸付金 － － －
銀行事業の
有価証券 4,195 4,184 △10
有形
固定資産 5 6 1

無形資産 61 60 △0

負債 8,234 8,369 135
営業債務・
その他債務 153 174 21
銀行事業の
預金 8,038 8,150 111

有利子負債 － － －

資本 552 555 3

（億円） FY2018
4Q

FY2019
1Q 差額

資産 3,530 4,870 1,340
現金・
現金同等物 300 1,246 945
営業債権・
その他債権 126 266 141
カード事業の
貸付金 2,525 2,696 170
銀行事業の
有価証券 － － －
有形
固定資産 57 54 △２

無形資産 204 249 45

負債 3,260 4,594 1,333
営業債務・
その他債務 1,666 1,952 285
銀行事業の
預金 － － －

有利子負債 1,448 2,508 1,059

資本 269 276 7

注: 弊社グループ内の内部取引消去前の数値となります。 注: 弊社グループ内の内部取引消去前の数値となります。

長期的な売上収益構成のイメージ

35
FY13 FY14 FY15 FY16 FY17 FY18 FY19 FY20 FY21 FY22 FY23 ・・・ ・・・ ・・・ 将来

データソリューション
Fintech

統合マーケティングソリューション、
ショッピング広告

検索連動型広告、ディスプレイ広告
（ショッピング広告除く）

ビジネス環境の変化を捉え、売上収益構成を大きく変えながら成長し続ける

eコマース(アスクルG除く)

長期的な営業利益見通し

36

FY18 FY19 FY20 FY21 FY22 FY23 … … … … 将来

FY18
1,405億円

1,400億円以上の
利益水準を維持

強化事業が
成長ドライバーとなり

利益が拡大

 強化事業（ショッピング広告、統合マーケティングソリューション、決済金融、会員、ヤフオク!）

 ベース広告利益（検索連動型広告、ディスプレイ広告）

利用者数やeコマース取扱高の拡大、
新規事業立ち上げ等に投資を行うことで

FY19～FY22

▶ 売上を二桁成長へ

活発化した利用者の経済活動を
マネタイズに結びつけることで

FY23～将来

▶ 利益を拡大フェーズに次の成長ステージ実績 構造変革期間